Cette carte de donnation stipulait que la villa de Mogofores
était concédée jure haereditario in perpetuum habendam atque
possidendam el concedo ut faciatis de illa quicumque facere

(*) Volume 1, p. 181. Coimbra, 1938 (420 p.).
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volueritis tanguam de vestra propria haeredia, au bénéficiaire et
a son épouse et donnait une description détaillée du lieu (lugar).

Mogofores de 1'époque était, d'aprés ce document, séparé
de la villa d’Outeiro dont les terres touchent actuellement celles
de Mogofores, par le carrefour de Pedra, et de S. Mateus,
localité qui se trouve actuellement a un kilométre, par un monu-
ment archéologique — Mamoa da Correga. 1l était, d'autre
part, séparé de Famalicio (aujourd’hui a 1 kilom.) par un
Porto de Cortixada, de Arcos (aujourd'hui a 2 kilom.) par une
autre Mamoa, ainsi que d'Ancas, de Sangalhos et de Vale de
Estévio (Valle de Estephano) qui se trouvent aujourd'hui aussi
dans son voisinat immeédiat.

Tout ceci est jusqu'a présent parfaitement conforme a I'état
actuel des choses. Ce qui surprend par contre, c'est I'extension
du Mogofores de l'époque jusqu'aux abords de Sa et de
S. Lourenco, qui se trouvent éloignés de 5 kilometres de Mogo-
fores et sont actuellement séparés de lui par d'autres parois-
ses. Enfin, d'autres localités qui entouraient a cette époque
Mogofores, telles que Barrio de Alvito, n’existent plus a présent,
soit parce qu'elles ont complétement disparu, soit parce qu’elles
se sont fondues avec les autres.

ogwionrais qui se
7 @ ahdroit Canavay
(appelé en u : ncore aujour-
d’hui avec : . o Raposo ()
qui l'avait té Ba ominerca dent le pere
I'avait acquis du Général Joaquim Basilio Cerveira d'Albuquerque
e Castro, ancien ministre. Les blasons de cette famille noble
ornaient encore tout récemment le fronton de la vieille demeure,
L'acte de donnation de Dom Sancho II cite encore, comme
bornes-fronticres du lugar Mogofores, un Porto de Sernada et
un Monte de Alvito Longo, dont les souvenirs se sont comple-
tement effacés. Voici d'ailleurs le texte latin et original de ce
document, tel qu'il nous est parvenu,

In Dei nomine. Hae est Carta donationis Et perpetuze firmitudinis quam
jussi fiere Fgo Santius Dei gratia Portugulensis Rex vobis Joanni Dias Et
uxori vestrze Domnz Beatrice de illa mea villa de Mogofores quam habeo
in termino de Vauga Et istis terminis Circumdatur. In primis dividit Cum
Villa de Outeiro per illum locum qui dicitur incruxiliadas de petris Et
deinde per mamoam de Correga quomodo vadit ad mamoam Sancti Mathei
Et quomodo dividit Cum Sancto Laurentio Et Cum Sancto Matheo per
aquam de Vaeiri veniendo per ipsam Corregam ad portum de asinis ubi dividit
Cum Sancto Laurentio Et Cum Sancto Matheo Et deinde quomodo dividit
Cum Sancto Laurentio Et Cum Encas dividit per medium de Barrio de
Alvito sub portela de Encas quomodo vadit per valem ad infestum ad